advenu Tan 1550. » On sait que la chronique de * Corsable, ayant cours.

Jean, curé de Warnant, est aujourd'hui perdue. 5 Le MS. B. ajoute : le VIIIe jour d'avrilh.

1 Voyez J. Borgnet, Hisl. du comté de Namur, Cfr. les Grandes chroniques de France, t.V, p. 549.

Tome VI. 58
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voloit eistre maistre de Liège al saint Jaque 1

, si qu'ilh fut : qui 2
desplaisit

mult fort à toutes bonnes gens qui amoient Dieu et l'Englieze; mains

anchois qu'ilh fust eslus maistre por cel ain, li vient ai-devant et contre ses

parolles et sa porcache li capitle de Liège 3

,
qui ont 4 tant fait que li evesque

Adulphe at mis journée à Flones sour Mouse s

, où furent les maistres de

Liège et le conseais, anchois le saint Jaque (et fut che devant le fiesie del

Sacrament), por corregier et declareir le paix de Wihongne, sor la queile

Andricas trovoit tant de gloses qu'a merveille ; et entrarent en l'abbie de

Flones le conseille l'evesque Adulphe et les maistres del citeit et leur con-

seais, et le corregont si bien que ons n'y savoit que gloseir, par grant

délibération; et le pronunchont droitement le vigiel del Sacrament, à

La
Fiones°

del pa ' x dc Clones, e ' l'appellarent le paix de Flones; dont la tenure est teile :

« In nomine Domini , amen 6
. A tous cheaux qui ches présentes letres

» veront et oront, Adulphe, par le grasce de Dieu evesque de Liège, les

» maistres, jureis, conseais, governeurs et toute le universiteit del citeit

» de Liège et des bonnes vilhes de Dynant, de Fosse, de Tongre, de Sain-

» Tron et Tuwin, salut en Dieu et connissanche de veriteit. Sachent tous

» cheaz qui sont et avenir sont, que corn grans debas et discors, damages,

» griiés, entrepresures 7

,
questions, ranqueurs et contreversions 8 fuissent

» et awissent esteit par pluseurs temps entre nos, evesque, nos aidans

» et aherdans 9

, clers et lais
10

, d'onne part, et nos, les maistres, jureis,

» conseais, governeurs et le universiteit del citeit et des bonnes vilhes

» deseurdis, et nos aidans et aherdans, clers et lais, d'altre part : nos, les-

1 Cfr. ci-dessus, p. 396, note i. cité de Liège, les villes de Dinant, de Fosses, de

2 Qui, ce qui. Tongres, de Saint-Trond et dc Thuin promettent

3 Venir al-devant, s'opposer. Venir contre, con- d'observer cette paix, laquelle est insérée dans

trarier. Porcache, desseins, but que Ton poursuit, l'acte. J'ai publié ce document dans le Recueil des

intrigues. Le chapitre de Saint- Lambert corn- ordonnances de la principauté de Liège , i re série